
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea servicii de deratizare și dezinsecție 
                                                          (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante - Penitenciarul nr.8-Bender 

2. IDNO - 1019601000051 

3. Adresa - or. Bender, str.Chișinăului, 44 

4. Numărul de telefon/fax - 068797513 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante - 

p8.sla.pislari@anp.gov.md 
 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) – Instituție publică cu statut special. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt

. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoare

a 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

1. 90923000-

3 

Servicii de  

deratizare 

(2 ori pe ani) 

m2 500 Serviciile urmează a fi prestate 

conform instrucțiunilor privind 

normele de dervire și efectuare 

a lucrărilor de deratizare 

profilactică aprobate prin MS, 

MP, potrivit Legii nr.1513 din  

16.06.1993 privind asigurarea 

sanitaro-epidemiologică a 

populației 

De 2 ori pe an prin metoda de 

pulverizare cu preparate 

antiinsecticide-anitirozatoare 

 

15000.00 

2. 90921000-

2 

Servicii de 

dezinsecție 

(2 ori pe an) 

m2 1500 

Suma totală fără TVA - 15 000.00 

(pentru 2 proceduri anuale de deratizare și dezinsecție) 

 



9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta ; pentru toate loturile; 

1. 10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate- După înregistrarea contractului 

la solicitarea beneficiarului, pe adresa Penitenciarului nr.8-Bender, or. Bender, 

str.Chișinăului, 44 

11. Termenul de valabilitate a contractului  - 31.12.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cererea de participare  Completată în conformitate cu Anexa 7 

din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri 

și servicii- confirmat prin semnătură 

electronică sau semnătură și stampila 

participantului; 

Obligatoriu 

2. Declarația privind valabilitatea ofertei  Completat în conformitate cu Anexa 8 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 - 

Termenul de valabilitate al ofertei 60 de 

zile din data limită de depunere a ofertei - 

confirmat prin semnătură electronică 

sau semnătură și stampila 

participantului; 

Obligatoriu 

3. Oferta (anexa 22,23) Original - confirmat prin semnătură 

electronică sau semnătură și stampila 

participantului; 

Obligatoriu 

4. Certificat de atribuire a contului bancar  Eliberat de către banca deținătoare de cont 

- copie confirmat prin semnătură 

electronică sau semnătură și stampila 

participantului; 

Obligatoriu 

5. Dovada înregistrării juridice  Certificat / decizie de înregistrare a 

întreprinderii / Extras din Registru de stat 

al persoanelor juridice - copie confirmat 

prin semnătură electronică sau 

semnătură și stampila participantului; 

Obligatoriu 

6. Aviz sanitar  Copie- confirmat prin semnătură 

electronică sau semnătură și stampila 

participantului; 

Obligatoriu 

7. Raport de încercări/ evaluare a 

produsului  

Copie- confirmat prin semnătură 

electronică sau semnătură și stampila 

participantului; 

Obligatoriu 

8. Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, fraudă și/sau 

spălare da bani. 

Completat în conformitate cu ordinal 

Ministerului Finanțelor nr.145 din 

24.11.2020 - copie confirmat prin 

semnătură electronică sau semnătură și 

stampila participantului; 

Obligatoriu 

9. Declarație de eligibilitate Completat în conformitate cu Anexa nr.2 

din HG 870 din 14.12.2022- confirmat 

prin semnătură electronică sau 

semnătură și stampila participantului; 

Obligatoriu 



10. Garanția serviciilor  Act eliberat – ce va demonstra 

obligativitatea exerercitării repeate a 

serviciilor în caz de neeficiență. 

Obligatoriu 

11. Prospectul produselor  Copie - confirmat prin semnătură 

electronică sau semnătură și stampila 

participantului; 

Obligatoriu 

 

2. 13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) licitație electronică în 3 runde cu pasul minim 1%; 

 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) indicate 

la punctul 6. 

15. Ofertele se prezintă în valută lei MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului- prețul cel mai scăzut fătă 

TVA și corespunderea cu specificațiile tehnice solicitate. 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu sunt 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP” achiziții.md 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare_ achiziții.md 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor- 30 de zile din data limită de depunere a 

ofertelor. 
21. Locul deschiderii ofertelor achiziții.md                                              

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare – limba 

Română 

23. Alte informaţii relevante : nu sunt  

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru                                                                   Eugeniu CUCU 


